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Mavzu: MS Access dasturining asosiy 

elementlari va maydonlar xususiyatlari.

•

• MS Access dasturini eshga tushirish Micrasoft Offise paketining MS

Word dasturi kabi uch xil usulda amalga oshirilishi mumkin.

MS Access asosiy elementlari-bu jadvallar, so`rovlar, formalar, 

hisobotlar, makroslar.

Jadvallar-har qanday ma’lumotlar omborining asosiy elementlari 

bo`lib, unda ma’lumotlar saqlanadi.

So’rovlar-orqali ma’lumorlar tartiblanadi, tanlanadi, o`zgartiriladi, 

birlashtiriladi, ya’ni qayta ishlanadi.

Formalar-yordamida ma`lumotlar omboriga yangi ma’lumotlar qulay 

shaklda kiritiladi.

Hisobotlar-yordamida kelakli ma`lumotlar bosmaga chiqariladi. 

Agar ma`lumotlar ombori bilan ishlaganda ma’lum bir amallar tez-tez 

takrorlansa, bu amallarni makrobuyruqlar orqali yagona makrosga 

birlashtirilib, ma’lum bir tugmachalarga bog’lash mumkin. 
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MS Access dasturi ishga tushirilgach, tanlov oynasi 

ekranda hosil bo`ladi.

Bu oynada Access dasturida ishni boshlash uchun 

quyidagilardan birini tanlash kerak.

• Yangi ma’lumotlar 
ombori (новая база 
данных)

• Ma’lumotlar 
omborining ustalari, 
sahifalari va loyihalari
(мастера, страницы и 
проекты базы 
данных).

• Ma’lumotlar omborini
ochish (открыть базу 
данных).

Yangi ma’lumotlar ombori tanlanganidan 

so`ng rasmdagi oyna hosil bo`ladi va

fayl nomini kiritish satrida tashkil etilayotgan

ma’lumotlar omboriga nom beriladi.
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MS Accessda ma’lumotlar omborini tashkil etish 

jadvalini tashkil etishdan boshlanadi. Access jadval 

tashkil etishning uch xil usulini taklif etadi.
• 1. Konstruktorhilatidagi jadval tashkil etish (создание таблицы в режиме 

конструктора).

• 2. usta yordamida jadval tashkil etish (создание таблицы в помощью мастера).

• 3. Ma’lumotlarni kiritish orqali jadval tashkil etish (создание таблицы путём ввода 
данных).

Jadval tashkil etishning uchala usuli 

bir-biridan farq qiladi.

Quyida jadval tashkil etishning

“Ronstruktor holatidagi jadval tashkil 

etish” usuli bilan tanishib chiqamiz.
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Ma’lumotlar ombori tashkil etishning

ushbu bosqichida jadval strukturasi tashkil etiladi, ya’ni

jadvaldagi ustunlar va ularning tiplari aniqlab olinadi.
Ma’lumotlar ombori tashkil etishdan avval puxta o`ylangan rejaga ega bo`lish zarur.

Shundagina ma’lumotlar ombori tashkil etishda vaqtdan samarali foydalanish mumkin.

Accessda ma’lumotlar ombori tashkil etishdan oldin jadvalni MS Word dasturida tuzib 

oling, shunda bo`lajak jadvalingiz tuzilishi haqida aniq tasavvurga ega bo`lasiz.

Rasmdagi oynaning maydon 

nomini kiritishga mo`ljallangan 

katakchasiga jadvalining birinchi 

maydoni nomi kiritiladi. Birinchi

maydon nomi “Familiya” bo`lishi  

kerak. Maydon nomi

kiritilgandan keyin ushbu 

maydonga mos ma’lumotlar

tipini ko`rsatish kerak bo`aldi.

Buning uchun maydon nomi 

kiritilgandian katakchaning o`ng 

tomonidagi katakchaga o`tib,

ro’yxatdan kerakli tipi tanlab 

olinadi.
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Ma’lumotlarning qiymatlarini quyidagicha bo`lishi mumkin: Matnli (текстовой), 

MEMO maydoni (поле мемо), sonli (числовой), sana/vaqt(дата/время),

pul birligi (денежный), sanagich( счетник), mantiqiy(логический), 

multimedia tipidagi(РОЛЕ объекта ОЛЕ), gipermurojat(гиперссылка),

MS Access dasturida ma’lumotlar ombirini tashkil etishni quyidagi

masalani hal etish orqali ko`rib chiqamiz.

Masala: 1-kurs talabalari haqidagi ma’lumotlar ombirini tashkil etish kerak.

Yechish. Ushbu ma’lumotlar ombirini ikkita jadval ko`rinishida tashkil etish. 

Birinchi jadval talabalar haqida umuniy ma’lumotdan iborat. 

Ikkinchi jadvalda talabalarning fanlardan olgan baholari aks etadi.

Birinchi va ikkinchi jadvallarning maydon nomlari va qiymatlarining tiplarini 

quyidagicha tanlash mumkin:
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Birinchi jadvalning maydon nomlari kiritilgandan keyin jadval tashkil etish oynasi 

rasmdagi ko’rinishga keladi. Endi jadvalni nom berib saqlanadi. Buning uchun: 1.Fayl

menyusining сохранить bo`limi bosiladi.2. Ushbu oynaning nom kiritish qismiga jadval nomi 

kiritiladi. Masalan, Umumiy ma’lumotlar. 3. Ok tugmasi bosiladi. 

Jadval nomi kiritilgandan keyin ekranda Kalit maydoni haqidagi oyna hosil bo’ladi.

Bu oynada Kalit maydon aniqlanmaganligi va uni aniqlash yoki aniqlamaslik so’ralgan. 

Kalit maydonni aiqlash uchun “Ha” “Да” tugmasi tanlanadi. Natijada jadvalga kalit maydon 

qo`shiladi.

Yangi maydon: Kod

Maydonning chap tarafidagi kalit belgisi ushbu

maydon kalit maydon sifatida aniqlanganligini 

bildiradi. Bitta jadvalga faqat bitta kalit maydon 

kiritilishi mumkin.

Kod nomli yangi maydon Access dasturi

tomonidan avtomatik tarzda kiritiladi va uning tipi

Hisoblagich(счетник) qilib belgilanadi.

Jadvalni bunday usulda tashkil qilish 

Konstruktor holatida ishlash deb ataladi.

Endigi vazifa jadvalni ma’lumorlat bilan to`ldirishdan iborat. Buning uchun vositlar

panelining Ko`rinish  (ВИД) tugmasi tanlanadi va rasmdagi jadval quyidagi ko`rinishga

keladi.
Next



Endigi vazifa jadvalni ma’lumotlar bilan to`ldirishdan iborat. Buning uchun vositlar

panelining Ko`rinish (ВИД) tugmasi tanlanadi va rasmdagi jadval quyidagi 

ko`rinishga keladi

Endi Konstruktor holatidan Jadvalga ma’lumotlarni kiritish holatiga o`tiladi.

Ushbu holatga o`tilganida Ko`rinish tugmasi ko`rinishi  ko`rinishga o`zgaradi. 

Bir holatdan ikkinchi holatga ushbu tugmalarni bosish orqali o`tiladi.

Rasmdagi jadvalga talabalarning ma’lumotlari ketma-ket kiritiladi. Nirinchi ustunga 

tartib raqami kiritilmaydi, tartib raqami dastur tomonidan avtomatik tarzda o`zgartiriladi. 

Ma’lumotlar kiritishni Familiya ustunidan boshlanadi.

Ma’lumotlar kiritilgandan so`ng quyidagi jadval hosil bo`ladi.
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Huddi shunday usul bilan ikkinchi jadval ham tashkil etiladi va uni Fanlar natijasi

deb nomlanadi. Ushbu jadvalni tashkil etib, ungama’lumotlar kiritilganidan keyin 

uning ko`rinishi quyidagicha bo`ladi.

Ikkala jadvalning o`xshash tomoni shundan iboratki, ularning ikkalasi ham “Tartib raqami”

nomli maydonga ega. Ushbu maydon ikkala jadvalda ham Kalit maydon hisoblandi.

Ma’lumotlar ombori tashkil etishdan asosiy maqsad, jamlangan ma’lumotlat ichidan

ma’lum bir shart (qoida, shablon, kriteriy) bo`yicha kerakli ma’lumotlar topish. Endigi

vazifa—Umumiy ma’lumotlar va fanlar natijasi-bu ma’lumotlar ichidan turli 

Kriteriylar bo`yicha kerakli ma`lumotni topish kerak.
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Bunday kriterlar quyidagicha bo`lishi mumkin: 

1. Informatika, ingliz tili, oily matematika fanlaridan 5 baho olgan talabalarni aniqlash.

2. Familiyasi “R” harfi bilan boshlanadigan talabalarni aniqlash.

3. Talabalar ichida may oyida tug`ilganlarini aniqlash va hokazo.

Ma’lumki, yuqorida keltirilgan kriteriyalarga javob beradigan ma’lumotlar

ikkita jadvalda joylashgan. Ikkita turli jadvaldan ma’lum kriteriyalar bo`yicha

kerakli ma’lumotlarni toppish uchun ularni o`zaro bog`lash zarur. O`zaro bog`liq

Jadvallar Relyatsion jadvallar deyiladi. Relyatsion jadvallardagi bog`lanish jadvallardagi

bir xil Kalit maydonlar orqali amalgam oshiriladi. Jadvallarni bog`lash, ya’ni Relyetsion 

jadvallar hosil qilish quyidagicha amalga oshiriladi. SERVIS (Сервис) menyusining

Ma’lumotlar sxemasi (Cхема данных) bo`limini tanlaganimizdan so`ng oyna hosil bo`ladi.

Ushbu oynada ma’lumotlar omborida mavjud bo`lgan jadvallar nomlari aks etgan:

Umumiy Ma’lumotlar va Fanlar natijasi
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Kursor Umumiy Ma’lumotlar va Fanlar natijasi jadvallari nomlari ustida 

turganda Qo`shib qo`yish (Дабавить) so`ng Yopish (Закрыть) tugmalari 

bosiladi va rasmdagi oyna hosil bo`ladi.

Ikkala jadvalda ham bir xil KOD nomli Kalit maydon mavjud. Rasmdagi ikkita kalit

maydonlar nomlaridan biri “sichqoncha” bilan belgilanadi va “sichqoncha” tugmasini

ushlab turgan holda ikkinchi jadval Kalit maydonning nomi ustiga olib boriladi.

Shundan so`ng dastlabki rasm oyna ochiladi. Bu oynada Hosil qilish 

(Создать) tugmasi bosiladi. Shundan so`ng dastlabki rasmdagi 

oyna quyidagi ko`rinishga o`tadi.

Jadvallarning bog’liqligini

Ko’rsatuvchi chiziq
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Bog`lanishlar jadvallarda “+” belgisi orqali ifoda etiladi va belgilar 

ochilganda quyidagi ko`rinishlar hosil qiladi.

Shunday qilib, ikkita jadvaldan RELYATSION jadvallar hosil bo`ldi. Zaruratga 

qarab, relyatsion jadvallarni ikkita jadval asosidagina emas, balki bir nechta 

Jadvallar asosida ham tashkil etish mumkin.

Relyatsion jadvallarni hosil qilishdan asosiy maqsad, ma’lumotlar amboridan ma’lum

bir kriteriy bo`yicha kerakli ma’lumotlarni So`rovlar (ЗАПРОСЫ) orqali 

tanlab olishdan iborat.



ABOUT MY SELF…

• Men Rahmatov Akbarjon Namangan 
Muhandislik Iqtisodiyot Instituti 
Mexanika-Texnalogiya TTDI-

yo`nalishida 1-boshqich talabasiman. 
1992-yil 2-avgustda dunyoga keldim. 
1997-yili maktabga borib, 2007 yilda 

Nam MII qoshidagi Akademik Litseyga 
o`qishga qabul qilindim. Litseyni 

2010yili bitirib, o`sha yilning o`zida 
Institutga kirdim. Fanlar ichida eng 

yoqtirganim informatika fanidir. 
Kelajakdagi orzuyim -o`z yo`nalishim 

bo`yicha yuksak mutaxassis bo`lishdir. 
O`zbekistonda tinch-osoyishta, 
yashayotganimdan juda ham 

hursandman.!!!

Akbarjon_TeDy@mail.ru

Akbarjon&SssssS [M]

mailto:Akbarjon_TeDy@mail.ru

